
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

D E C I Z I E

17.03.2017

or.Orhei
г. Орхей

Республика Молдб

Орхейский 
городской Совет

3 .3

nr.

Cu privire la retragerea terenului 
din administrare

în temeiul art.14 şi 77 ale Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din
28.12.2006, art.4 lit.(g) şi (k) al Legii privind descentralizarea administrativă nr.435 din
28.12.2006, art.9 alin.2 al Legii nr.121 din 04.05.2007 privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice, examinând demersul Î.M. „Servicii Comunal-Locative” Orhei, cu sediul în 
or.Orhei, str.Renaşterii Naţionale 18, privind procesul de construire a obiectivului „Azilul 
pentru câini”, terenul cu cod cadastral 6401403452, situat în str.Mihail Frunze 107, cu suprafaţa 
de 0.2707 ha şi incapacitatea întreprinderii de a asigura gestionarea şi întreţinerea obiectivului în 
cauză, luând în consideraţie decizia Consiliului orăşenesc Orhei nr.3.9.7 din 22.04.2016 „Cu 
privire la declararea terenului proprietate publică din domeniul public” şi decizia Consiliului 
orăşenesc Orhei nr.7.18 din 24.10.2014 „Cu privire la aprobarea Regulilor de întreţinere a 
câinilor şi pisicilor pe teritoriul oraşului Orhei”, decizia Consiliului orăşenesc Orhei nr.5.3.2 din 
07.06.2016 „Cu privire la darea terenului în administrare”,

CONSILIUL ORĂŞENESC D E C I D E :

1. Se retrage din administrarea LM. „Servicii Comunal-Locative” Orhei, cu sediul în or. 
Orhei, str. Renaşterii Naţionale 18, terenul cu cod cadastral 6401403452, situat în str.Mihail 
Frunze 107, cu suprafaţa de 0.2707 ha, transmis pentru construcţia şi amenajarea azilului pentru 
câini pe termen de 10 ani.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei dnei
Reghina APOSTOLOVA.

Preşedintele şedinţei Evgheni PISOV

Contrasemnat: M ВЖ&Ш M il
Secretar al
Consiliului orăşenesc Orhei Ala BURACOVSCHI

w -




